
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 622 DEL   09/10/2019

SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI

ATTO N. SII/ 76   DEL   09/10/2019

OGGETTO:  Fornitura  gasolio  da  riscaldamento  presso  gli  stabili  e  gli  edifici  scolastici  di  competenza
provinciale  stagione  invernale  2019/2020  -  Adesione  alla  Convenzione  Consip  S.p.A.
"Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento Ed. 10 - Lotto 10 C.I.G. Master: 721372060F
" C.I.G. Derivato: 8055913DB3 - Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che occorre provvedere alla fornitura di gasolio da riscaldamento presso gli edifici scolastici e
gli  stabili  di  competenza  provinciale  per  la  stagione  invernale  2019/2020,  come  disposto  dalla  vigente
normativa, mediante adesione ad apposita Convenzione Consip S.p.A., Società incaricata dal M.E.F. di agire
da amministrazione appaltatrice per conto di Enti e Amministrazioni;

VERIFICATO che per la fornitura di  gasolio da riscaldamento per Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria,
Consip S.p.A. ha attivato, con decorrenza dal  22.5.2018 e scadenza in data 26.4.2020,  per un quantitativo
massimo di fornitura pari a 28.000.000 lt., la Convenzione denominata “Carburanti extrarete e gasolio da
riscaldamento  Ed.  10  –  Lotto  10  –  C.I.G.  Master:  721372060F”.,  aggiudicando  la  gara  alla  Ditta
B.P.ENERGIA s.r.l.., sede legale in  Roma (RM), Via Sabrata 30, (P. Iva: 01532740667); 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RIPORTATE a tal fine, in sintesi, le condizioni generali che regolano la Convenzione di cui sopra: 
– prima della stipula della Convenzione Consip S.p.A. ha effettuato la necessaria verifica del possesso dei

requisiti prescritti,  ivi compresa la regolarità contributiva in capo all'aggiudicatario, eseguendo,  ai sensi
dell'art. 71 D.P.R. 445/2000, idonei controlli su detti requisiti, anche a campione, sulla veridicità delle
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del medesimo Decreto;

– l'adesione diretta alla suddetta Convenzione esaurisce pertanto ogni obbligo per l'Amministrazione, in
quanto le condizioni stipulate, a seguito della gara pubblica organizzata da Consip S.p.A., sono ritenute
ottimali;

– l’adesione diretta  alla  Convenzione non vincola  in  alcun modo all’acquisto di  quantitativi  minimi  o
predeterminati di beni e/o servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare,
mediante esecuzione, fino a concorrenza del quantitativo massimo stabilito, gli Ordinativi di Fornitura
deliberati dalle P.A. che utilizzano detta Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia;

– i contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le amministrazioni contraenti e il fornitore
attraverso  l’emissione  degli  ordinativi  di  fornitura  secondo  le  modalità  e  i  termini  indicati  nelle
condizioni generali; 

  1



– nei predetti ordinativi di fornitura saranno indicati l’esatto quantitativo della fornitura richiesta e il luogo
di esecuzione della consegna, a domicilio,  ove è ubicata l’unità utilizzatrice; 

– il quantitativo minimo ordinabile da parte delle amministrazioni che utilizzano la Convenzione mediante
invio dell’Ordinativo di Fornitura è pari a 1.000 litri per Unità Utilizzatrice e tipologia di Prodotto. Sono
ordinabili solo multipli di 1.000 litri, salva la facoltà del Fornitore di dare esecuzione ad Ordinativi di
Fornitura inferiori a 1.000 litri, ovvero a quantitativi che non siano multipli di 1.000 litri;

– qualora  prima  della  scadenza  del  termine  della  durata  della  Convenzione,  anche  eventualmente
prorogato, si esaurisca il quantitativo massimo comprensivo degli incrementi di cui al comma 7 della
Convenzione, al fine di soddisfare le richieste di adesione da parte delle pubbliche amministrazioni, la
Consip  S.p.A.  si  riserva,  per  ciascun  Lotto,  la  facoltà  di  richiedere  al  fornitore  l’aumento  delle
prestazioni contrattuali di un ulteriore quantitativo aggiuntivo  pari al 10% del quantitativo massimo;

VISTO   l’allegato relativo alle “Generalità dei delegati ad operare sul conto corrente dedicato” con il
quale, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e alla Determinazione A.N.A.C. n. 8/2010, sono forniti i dati
relativi alla tracciabilità finanziaria;

STABILITO di procedere all’adesione alla Convenzione in parola per la stagione invernale 2019/2020 per
l’importo  calcolato  in  via  presuntiva  di  €  264.640,00 di  cui  €  216.918,03 per  l’approvvigionamento  di
combustibile oltre €  47.721,97 per I.V.A. nella misura del 22%;

STABILITO pertanto di  impegnare l’importo complessivo di  € 264.640,00 nel  P.E.G. 2019/2021 come
segue:  

– €   94.640,00 esercizio finanziario 2019 di cui:
€   69.640,00  missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2001
€   25.000,00  missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2013

– € 170.000,00 esercizio finanziario 2020 di cui: 
€ 140.000,00  missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2001
€   30.000,00  missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2013

VERIFICATA la  regolarità del  presente impegno di  spesa assunto ai  sensi  del decreto deliberativo del
Presidente della Provincia n. 35 del 22.2.2019, punto 7, lett. A);

VERIFICATA  altresì, ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

TENUTO CONTO, anche alla luce delle possibili variazioni di mercato del prezzo del  combustibile, che
qualora l’importo di € 69.640,00 non risultasse sufficiente per garantire fino al 31.12.2019 l’acquisto dei
quantitativi di gasolio necessari per gli edifici scolastici,  si provvederà, previo reperimento di ulteriori fondi
e conseguente apposita variazione di bilancio, all’integrazione del relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,

del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli

  2



enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 37 del 31 luglio 2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale, tra l’altro, sono state
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

VISTO il Decreto deliberativo del Presidente n. 104  del 19/08/2019 con il quale è stato approvato il P.E.G.
per il triennio 2019/2021;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.64 del 10.06.91 e
s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18.12.03 e successive
modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  richiamate,
all’adesione alla Convenzione  Consip S.p.A. “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento Ed. 10 –
Lotto 10 – C.I.G. MASTER: 721372060F” stipulata con la  Ditta B.P.ENERGIA s.r.l.., sede legale in
Roma (RM), Via Sabrata 30, (P. Iva: 01532740667),   ai fini della fornitura di gasolio da riscaldamento
presso gli edifici scolastici e gli stabili di competenza dell’Amministrazione Provinciale per la stagione
invernale 2019/2020, per l’ammontare complessivo calcolato in via presuntiva di € 264.640,00 di cui €
216.918,03  per l’approvvigionamento di combustibile oltre € 47.721,97  per I.V.A. nella misura del
22%;

2. di impegnare agli appositi interventi del P.E.G. 2019/2021, l’importo di  €  264.640,00 inclusa I.V.A.,
come di seguito riportato:

– € 209.640,00 su missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2001 di cui:
€   69.640,00 con imputazione all’esercizio finanziario 2019, in quanto esigibili in tale esercizio,
€ 140.000,00 con imputazione all’esercizio finanziario 2020, in quanto esigibili in tale esercizio, 

– € 55.000,00  su missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2013 di cui: 
€ 25.000,00  con imputazione all’esercizio finanziario 2019, in quanto esigibili in tale esercizio,
€ 30.000,00  con imputazione all’esercizio finanziario 2020, in quanto esigibili in tale esercizio;

3. di dare atto che:
– la Convenzione in oggetto è attiva dalla data del  22.5.2018 e ha scadenza in data 26.4.2020;
– ai fini della suddetta adesione è stato acquisito il seguente C.I.G. Derivato: 8055913DB3;
– in base alle condizioni generali che regolano la Convenzione di cui sopra, in sintesi riportate nelle

premesse, la presente adesione diretta non vincola in alcun modo all’acquisto di quantitativi minimi
o predeterminati  di  beni  e/o servizi,  bensì  dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di
accettare, mediante esecuzione, fino a concorrenza del quantitativo massimo stabilito, gli ordinativi

  3



di  fornitura  con i  quali  saranno indicati,  di  volta  in  volta,   l’esatto  quantitativo  della  fornitura
richiesta ed il luogo di esecuzione della consegna, a domicilio,  ove è ubicata l’unità utilizzatrice; 

4. di stabilire che qualora l’importo di € 69.640,00 non risultasse sufficiente per garantire fino al 31.12.2019
l’acquisto dei quantitativi di gasolio necessari per gli edifici scolastici,  si provvederà, previo reperimento
di ulteriori fondi e conseguente apposita variazione di bilancio, all’integrazione del relativo impegno di
spesa; 

5. di dare altresì atto che il presente provvedimento:
– è  esentato dal  versamento  della  contributo  dovuto per  la  partecipazione  agli  appalti  pubblici  in

quanto relativo a contratto d’appalto discendente da convenzione; 
–  riveste  carattere  di  urgenza  in  quanto  occorre  procedere  all’approvvigionamento  di  gasolio  da

riscaldamento entro l’imminente termine di accensione degli impianti termici;

6. di rendere noto che il R.U.P. è il Dirigente del Settore S.I.I. – Tutela ambiente – Gestione stabili.
      

      IL DIRIGENTE
F.to Ing. Patrizia Migliorini

  4


	SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

